
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

  Previsão Inicial 

  Previsão Atualizada 

  Receitas Realizadas 

  Déficit Orçamentário

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

  Dotação Inicial

  Dotação Atualizada

  Despesas Empenhadas

  Despesas Liquidadas

  Despesas Pagas

  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO 

SOCIAL DOS MILITARES

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

    Receitas Previdenciárias Realizadas

    Despesas Previdenciárias Empenhadas

    Despesas Previdenciárias Liquidadas

    Despesas Previdenciárias Pagas

    Resultado Previdenciário

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

    Receitas Previdenciárias Realizadas

    Despesas Previdenciárias Empenhadas

    Despesas Previdenciárias Liquidadas

    Despesas Previdenciárias Pagas

    Resultado Previdenciário

Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas

    Receitas Realizadas

    Despesas Empenhadas

    Despesas Liquidadas

    Despesas Pagas

    Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares

Meta Fixada no Resultado Apurado

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO

(a) (b)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 18.828.000,00 39.455.462,07

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 6.000.000,00 -11.886.662,47

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.457.557,61 101.992,72 2.353.505,08 4.194.607,28

        Poder Executivo 2.457.557,61 101.992,72 2.353.505,08 4.194.607,28

        Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

        Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

        Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

        Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 23.195.342,12 3.959.156,77 17.516.199,74 18.765.568,65

        Poder Executivo 23.195.342,12 3.959.156,77 17.516.199,74 18.765.568,65

        Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

        Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00

        Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

        Defensoria Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 25.652.899,73 4.061.149,49 19.869.704,82 22.960.175,93

Valor Apurado

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 74.144.783,59 <18% / 25%>

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 60.265.431,17 70%

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00 50%

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00

Despesa de Capital Líquida 0,00 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

    Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receitas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

    Resultado Previdenciário 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões e Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas com Pensões e Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receitas da Alienação de Ativos 85.795,09

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Tabela 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO - SP

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/11/2025 A 31/12/2025

Até o Bimestre

381.882.000,00

393.751.859,23

415.149.858,74

0,00

Até o Bimestre

371.382.000,00

413.526.197,98

381.106.645,99

415.149.858,74

51.088.795,79

Até o Bimestre

381.106.645,99

364.061.062,95

Até o Bimestre

401.647.261,30

359.868.515,48

401.049.921,30

401.247.261,30

0,00

0,00

0,00

% em Relação à Meta

(b/a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado no Exercício Saldo não realizado

Valor Apurado no Exercício Saldo a Realizar

Limites Constitucionais Anuais

0,000,00

406.880,89

-198,11%

209,56%

0,00%

0,00%

96,92%

27,09%



Valor apurado

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 57.983.350,24 15,00%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 

Carlos Eduardo Pereira da Silva

Prefeito Municipal

André Luiz FerreiraBruno José Pinto dos Santos

Secretário Municipal de Finanças

CRC nº 1SP294349/O-8

Controlador

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado no Exercício Corrente

Unidade Responsável: Finanças/Contabilidade. Emissão: 30/01/2026

Limite Constitucional Anual

0,26%

6,95%


		2026-02-03T10:35:25-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE CAMPOS DO JORDAO
	Assinador Serpro




