

Tabela 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO - SP

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

01/11/2025 A 31/12/2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
RECEITAS					
Previsão Inicial		381.882.000,00			
Previsão Atualizada		393.751.859,23			
Receitas Realizadas		415.149.858,74			
Déficit Orçamentário		0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)					
DESPESAS					
Doação Inicial		371.382.000,00			
Doação Atualizada		413.526.197,98			
Despesas Empenhadas		381.106.645,99			
Despesas Liquidadas		415.149.858,74			
Despesas Pagas		359.868.515,48			
Superávit Orçamentário		51.088.795,79			
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		381.106.645,99			
Despesas Liquidadas		364.061.062,95			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		401.647.261,30			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		401.247.261,30			
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		401.049.921,30			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Até o Bimestre			
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)					
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00			
Resultado Previdenciário		0,00			
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)					
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00			
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00			
Resultado Previdenciário		0,00			
Sistema de Proteção Social dos Militares - Inativos e Pensionistas					
Receitas Realizadas		0,00			
Despesas Empenhadas		0,00			
Despesas Liquidadas		0,00			
Despesas Pagas		0,00			
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00			
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)		
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		18.828.000,00	39.455.462,07		
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		6.000.000,00	-11.886.662,47		
% em Relação à Meta (b/a)					
			209,56%		
			-198,11%		
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		2.457.557,61	101.992,72	2.353.505,08	4.194.607,28
Poder Legislativo		2.457.557,61	101.992,72	2.353.505,08	4.194.607,28
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		23.195.342,12	3.959.156,77	17.516.199,74	18.765.568,65
Poder Legislativo		23.195.342,12	3.959.156,77	17.516.199,74	18.765.568,65
Poder Judiciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público		0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		25.652.899,73	4.061.149,49	19.869.704,82	22.960.175,93
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		74.144.783,59	<18% / 25%>	27,09%	
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		60.265.431,17	70%	96,92%	
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		0,00	50%	0,00%	
Minimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital		0,00	15%	0,00%	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado no Exercício		Saldo não realizado	
Receita de Operação de Crédito			0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida			0,00	0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões e Inativos Militares		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas com Pensões e Inativos		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado no Exercício		Saldo a Realizar	
Receitas da Alienação de Ativos			85.795,09	406.880,89	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00	

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	57.983.350,24	15,00%	0,26%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente	
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		6,95%	

Unidade Responsável: Finanças/Contabilidade. Emissão: 30/01/2026

Carlos Eduardo Pereira da Silva
Prefeito Municipal

Bruno José Pinto dos Santos
Secretário Municipal de Finanças
CRC nº ISP294349/O-8

André Luiz Ferreira
Controlador